*TERTIAM iam rationem ſubui- go, quia compertiſſimum eſt, Deum ma- iorem gratiam illi confeſſare, quem maio- ri amore amicitiae proſequitur: Deus au- tem denuſus, & intensius, quam omnes ſimul famulos ſuos, Matrem ſuam dile- **D. Bonav. in** xit, vt enim dixit ex Auguſtino, D. Bonaventura. B. Virginem alloquens: *Te ipse Re- gina, ut matrem veram, & decoram ſpon- ſum præ omnibus diliges, amoris amplexu aflo- D. Anſel. lib. cit. & D. Anſel. lib. de excell. Virginis: de excell. offendit ergo amorem erga matrem, quo nul- Virginis c. 4. lum putemus eſſe poſſe maiorem. & D. Beru-**

ſermonis 15. non dubitauit dicere, propter ex- cellentiam huius amoris Christianam patrum D. Bernar- veniſſe pro jolla Virgine redimenda, quam pro 15. defiſſa ceteris omnibus hominibus. Et quis quoq; Virg. bonæ indolis filius non magis diligit matrem ſuam quam omnes ſuos famu- los? igitur, cum Christus Dominus plus matrem ſuam dilexerit, quam reliquos omnes ſimul, conſequens eſt, maiorem gratiae cumulum ei contulisse, quam re- liquis omnibus ſimul.

*QVARTAM Rationem deprehendo ex variis comparationibus tam ſacrae Scri- pturæ, quam Sanctorum Patrum, quibus freq; inter cohonestatur B. Virgo; com- paratur enim mari propriet nomen Ma- ria: *Omnia flumina intrant in mare, & mare Ecl. non redundat: igitur, ſicut mare plus aqua- rum ſini ſuo comprehendit, quam om- nia ſimul flumina, fontes, & putei, ita, & Maria plus continet gratiae, quam reliqui ſimul omnes sancti. Solet etiam compa- rati deipara Maria flumini; flumen Deire. Psal. 54. plenum eſt aqua: flumen autem compet- tum eſt, plus aqua continere, quam vafa ſimul omnia, qua in quantumcumque ingenti, ac populoſa Ciuitate reperiuntur. Comparatur item Soli: pulchra, & la- Canticum. na, elella, vt ſol, quiſ autem non videat Soli ſplendidoſera lucem auctorē contulisse nature, quam reliquias omnibus altis ſimul ſumptis: vnde B. Petrus Damianus dixit: *Sol lucidius incandescens, ita ſibi de B. Petru- ram, & lumen rapit poſſionem, & ſini, quiaſ ſerda Virgo veri prælia luminis, in illa accessibili luce perlucens, ſic virorūque ſpirituum be- betat dignitatem, & in comparatione Virgi- nis nec poſſint, nec debeant apparere. Deinde, ſicut Christus Dominus comparatur fon- ti: apud te eſt fons viæ, id eſt Verbum, quod Psal. 37. erat apud Deum, ſic B. Virgo (vt recte ob. Iona) ſeruavit Diuus Bernard. ) conſertur cum aqueductu: ego quiaſ aqueductus exiude D. Bernar- di in Paradiſo, & reliqui sancti riuis affini- dentur: riuis eius inebrians: queradmo Psal. 64. dum ergo Christus in Ecclesia, eſt tam- quam fons petrenis gratiae, beata autem Virgo,***

Virgo, ut aqueductus, reliqui vero sancti, ut riuuli ita in Christo, ut in fonte congregantur omnes gradus gratiae, qui tam ad aqueductum, quam ad riuulos fluunt in Virgine vero, ut in aqueductu congregantur omnes, qui ad riuulos de-  
riuantur; unde ipsa dixit: *In me omnis gratiæ vie, & veritatis sunt ergo in illa tot gradus gratiae, quot sunt in omnibus sanctis simul.* Tandem componit B. Virgo cum coelesti Ierusalem: *Pulchra es amica mea, suavis, & decora, sicut Ierusalem;* quasi dicat: decora es, sicut tota coelesti Ierusalem, quia totam ex hominibus, Angelisque constantem decorum gratiae exæquas, immobile, & superatas, unde sit (quod & nostrum principale argumentum non parum confirmat) quod intercessio, & oratio solius Virginis efficacior est coram Deo ad impetrandum, quam oratio totius coelestis, ut his verbis docuit Diuus Augustinus. serm. 3. & 4. de Natiu. Nec dubium est, quia que meruit pro liberandis, offerre premium posuit plus omnibus impendere suffragium, & sic apud Deum est potior, ita, & omnibus sanctis est sollicitior. unde Gregorius Nicomædien. orat. de purific. vocavit Virginem: omnipotentem suis orationibus: est autem manifestum, quod ceteris paribus, nihil est, quod efficaciores ad impetrandum reddat orationem, quam gratia, & sanctitas personæ petentis, nec sufficeret dignitas, gratia deficiente. Similiter etiam maiorem honorem, & cultum defert Ecclesia soli Virgini, quam reliquis sanctis simul; cum illos duliaz, Mariam vero hyperduliae adoratione veneretur; cultus autem, & honor maior non datur, nisi propter maiorem sanctitatem.

**QVINTAM** deinde rationem præcedentibus adnecto: Quia rationi consenteantem est, ut quantum (sine præiudicio excellenti Christi Domini) B. Virgo honorari possit, tantumdem exalteatur, & honorificetur, cum inter puras creaturas, nulla illa sanctior reperiatur, ut optimis dicitur Card. Caet. in lib. de psalmo 12. 8. 12.

B. Mariæ: *Virgo debet credi similis filio per omnia, quantum fas est, igitur, cum gratia filii omnium Angelorum, & hominum gratias supereret, etiam gratia Matris casdem supererabit, licet alioquin illa multiplici nomine gratiae Christi Domini inferior existat: quod si oportuit, gratiana aliorum omnium gratias simul collectas longè præcellere, quia gratia eius, gratia capitinis erat; decuit etiam proportionali ratione plenitudinem gratiae in Mariam effusam illas quoque superare, quia etiam ipsa capitinis dignitatem mirum in modum participauit nam, ut ait D. Irenæus: sicut Eva inobediens, sibi, & vniuerso generi D. Iren. lib. humano causa facta est mortis, sic Maria, & con. heret. sibi, & vniuerso generi humano causa facta est mortis: & Augustinus: hec prima maris D. Aug. ser. 33. de Sæptioiem adduxit: & Diuus Chrysologus: His. Dedit, pacem terris, calis gloriam, salutem D. Chrysolog. perditis, vitam mortuam. Diuus Bernardin. ser. 140. serm. 2. de Assumpt. Merito in terrena. D. Bernard. oculi totius creature, quia in te, & per te, & de te benigna manus omnipotentis, quicquid creavit, recreavit: & Diuus Laurent. Iustit. Iustit. serm. de Annunc. Magna profectio fuit Mariae gratia exuberans, atque completa, quaenam dedit gloriam, terris prebeat Deum, gaudium praeditum Angelis, saeculoque pacem redidit: fide docuit gentes, virtusque finem imposuit; humana viæ instituit ordinem, atque spiritualem edidit moribus disciplinam: ecce ex tantorum Patrum sententia, Maria capitinis dignitatem, prout Dei genitricem oportebat, mirifice participauit, ut propretate eius sanctitas omnium Sanctorum sanctitatem supereret, sicut & caput omnia simul membra supereminet.*

**S E X T A M** tandem rationem hoc discursu conficio: B. Virgo in primo instantiæ sanctificationis suscepit intensiorem gratiam, quam fortius fuerit supremus Seraphicus: erat enim illa, de qua dixit Isaías: *Preparatus nō domus Domini in vertice montium, iuxta explicacionem D. Greg. lib. Reg. 6. 1. Gregorij: erat etiam dilecta illa Sion, cuius*

Hhh 2 meminimus

Psal. 86.

meminit David: Diligit Dominus portas  
etion super omnia tabernacula Iacob: nec non  
& illa, de qua idem Regius Yates dixit:  
Fundamenta eius a montibus sanctis: quasi dic-  
eat, fundamenta sanctitatis Virginis po-  
sita sunt, ubi ali; sancti consummuntur.  
Deinde B. Virgo habuit usum liberis arbitrii  
a primo instanti sua sanctificationis,  
qui in ea per totam vitam durauit, vt af-  
firmat S Bernardinus Senensis, & Episcop-  
us Chrystopolitanus super Magnificat  
2. ar. 1.  
*Iacob de Fa-*  
*lentia Episc.*  
*Chrysto sup.*  
*Cat magnif.*  
*D. Tho. p. p.*

Ego dormio, & cor meum vigilat. Licet tamē  
demus, quod lecentiam illam non habe-  
rit, ac propterea ex defatigatione, cor-  
poris non rotum adhibetur conatum, nec  
extorta intentione habitus, semper, & co-  
tinuo operaretur; frequentius tamen eli-  
ciebat actum aequaliter, vel intensiorum  
habitum, tum ob gratiae suae excellentiam,  
tum ob specialem Dei motionem, & di-  
uinum auxilium prestito sibi affilens; va-  
de suis virtute compensaretur remissio  
paucorum actuum per excessum omnium  
aliorum; ita, ut absoluere verum sit, cuius  
actum Virginis correspondit de nouo  
tantum gratiae, quantum in ea praerat ex parte  
principij. His adiunge, quod actus chari-  
tatis ita perfecte intensi, quos B. Virgo  
elicit in via, fuerunt ferè innumerabiles,  
ita, ut possint conferri cum numero san-  
ctorum; nam semper erat in perpetua con-  
templatione, ita, ut fere in omnibus ins-  
tantibus, quae in quolibet tempore infi-  
nitam sit, merceretur: & licet numerus actuum  
fuerit minor, quam numerus sanctorum,  
hoc tamen potuit aliunde compensari;  
tum ex eo, quod quilibet actus erat re-  
tiorius multo maioris gratiae, quam sit  
in maximo sancto; tum ex gratia, quae re-  
cepit ex opere operato per sacramentum  
baptismi, & præcipue per frequentem Eu-  
charistiae receptionem, quae cum tanto  
major sit, quanto melior dispositio adest ex  
parte subiecti, non potuit haec non esse  
copiosissima, cum dispositio ex parte Vir-  
ginis fuerit perfectissima. Quia omnia, ut  
melius intelligantur, iuuare potest id,  
quod de calculo, seu latruncularia dici so-  
let, nimurum, quod cum hoc ludi genus,  
non habeat plures, quam sexaginta qua-  
tuor sedes, si tamen in prima sede, unum  
frumentum granum colloces, in secunda  
duo, in tercia quatuor. Sic proportiona-  
liter in singulis duplicata ponas, tam in-  
gens erit granorum numerus, ut ad illius  
explendum non sufficeret cuiuscumque  
fecundissime trouincie frumentum: si  
igitur in sexaginta quatuor tantum sedi-  
bus tantus sit aumerus, quid quatuor iudi-  
candum

Pron. 4.

*Albert. Magn.*  
gratia crescebat, quia toto tempore vite  
de B. Virg. c. 176. & 177.  
quod facile erat, si habuit gratiam insu-  
*D. Antonii. 4.*  
fam independentem ab operatione seu-  
p. tit. 15 c. 20  
sum, prout docuerunt Albertus magnus  
§. 6.  
lib. 10. de B. Virgine cap. 81. D. Bernardi-  
*Bernard. de*  
nus tract. de B. Virg. serm. 4. art. 1. cap. 4 &  
busto 4. p.  
*Richelius super cap. 5. Cant.* nam tunc abs-  
ser 9. §. vlt. que defatigatione, continuo poterat ope-  
*Canij. lib. 3.* rari, etiam dormiens, ut de facto opera-  
tus,  
*Cant. 5.* tam fuisse tradunt S. Bernardus serm. 51.  
& Ruper. ad cap. 5. Cantic. in illa verba;

canđam erit de B. Virgine, quæ quotidie non exaginta quatuor actus charitatis, sed quāplures alios pene infinitos exercebat, si continuationem eorum spectemus per sexaginta tres annos; maxime quia, ut constat ex prædicto discursu, certe in fine vitæ per quemlibet actum charitatis, cum semper operaretur secundum totam, vel maiorem intēsionem habitus, ex speciali Dei auxilio, plus merebat, quæ in toto tempore vitæ præcedenti metuebat, & sic proportionabiliter, de actibus sequentibus vñque ad ultimum viræ halitum. Qui ergo recte computauerit excessum, qui ex hac additione singulorū actuū resultat, inueniet, esse fere infinitam, & facile sibi persuadebit, ingentem adeo effigie gradū gratie multitudinem, quā meritoris sui Beata Virgo acquisivit, vt solus Deus eius immensitatem mensurare possit, Salomone dicente: *Ipsa solus mensus est*.

*Dicitur ad dñm. eam vnde de merito D. P. Bernardinus, tandem afferuit hanc Marianam extitisse gratiam, vt soli Dño cognoscendi referetur.*

VLTIMAM tandem probationem dirigo ad labefactandas imbecilles quasdam rationes, quibus Abulensis, & quidam alii pauci, infimi nominis, qui ei adhaeruerunt, probate contendunt, Christum plus diligere Ecclesiam, quam matrem suam Primam est: nam B. Virgo, pars quædam fuit Ecclesiae, & redempta est, sicut quicunque alius de Ecclesia: pars autem non est dignior toto, nec maior illo, secunda: quia Virgini non fuerunt priuilegia collata, nisi propter Ecclesiam, sicut enim totus gratig munus donata, vt esset Mater Dei, non autem ad eam dignitatem euhereatur, nisi propter saluandam Ecclesiam, filium Dei carnem assumueret, vt eam proprio sanguine redimeret. Verum præratio in eo peccat, quod id liquor corpus Ecclesiae absque Virgine, non est tota Ecclesia, vt ait Abulensi, cum inter eius membra, B. Virgo sit potissimum omnium, sed est pars quædam multitudine, & numero Virgine maior, intensu vero valore, & pretio minor: unde D. Bernardinus vbi

supra dixit: magis fuisse intentam à Deo redemptionem Matri suæ, quam omnium seruorum eius. Deinde, licet Deipara Maria, pars quædam Ecclesiae fuerit, nihil tamen inconvenit, vt quemadmodum supremum cœlum, licet alioquin pars sit totius mundi, magnitudine sui ambitus reliquas omnes partes simul sumptas complectatur, ipsa etiam Virgo reliquias omnes partes, ex quibus coalescit Ecclesia, magnitudine tuæ gratia superet. Secundam etiam Abulensis rationem, imbecilliori iudicio: B. enim Virgo non fuit dilecta Deo propter Ecclesiam, magis sibi dilectam, sed cum illa esset amplius, quam tota Ecclesia dilecta, ipse decrevit, vt remedium afficeret Ecclesiae, cōcipientis, & partiens eius Redemptorem. Cui sit honor, & gloria in sæcula saeculorum. Amen.

## HOMILIA VIII.

*Variis interpretationibus, partim ex sanctorum Patrum fontibus haustis partim à nobis inuentis, ingenti conceptum copia, verba illa explicata.*

*Luc. i.*

*Dominus tecum: Benedicta tu propterea habebitur in mulieribus.*

*Eph. 10. c. 7.*

**N**T E Q V A M sacramenta, que in propositis verbis latitant, deregamus. D. Pet. Alex. prius explodendus est error quorundam afferentium cipium. per illa verba: *Dominus tecum*, significatio Angelum, Deum per carnis assumptionem in virginem vtero iam tunc esse cum Mariæ; ad quod mouentur ex quibusdam apparentibus Patrum testimoniis, praesertim D. Petri Alexandrini, Augustini, Nicephori, S. Thomæ Aquin. B. Pet. Dam. cap. 8. Nicephori, & Andreæ Cretensis, qui omnes in hunc modum verba illa explicant, Andr. Cret. orat. de An- vi. Dominus tunc esset cum Maria, non nunc.

Hhh 3 solum